Disposit ivos ESD para a Redução da Potência Propulsiva em Navios Classes SUEZMAX 85 

e AFRAMAX. Empresa/Insti tuição contratante:  PETROBRAS TRANSPORTE S.A.  86 

Departamento: Departamento de Engenharia Naval e Oceânica.  Fundação de Apoio: FUJB. 87 

Coordenador:  Prof.  Alexandre Teixeira de Pinho Alho. Valor do Convênio: R$ 66.300,00 88 

(sessenta e seis  mil  e  trezentos reais).  Duração: 02 meses (dois  meses).  4.3. Prestação de 89 

Serviço (POLI-25353): Proc.  N o .  23079.229115/2023-71. Título do Serviço:  Ensaio de  90 

funcionalidade sob condições de vibração de transporte.  Empresa/Insti tuição contratante: 91 

Halliburton Produtos Ltda. Departamento: Departamento de Engenharia Mecânica. 92 

Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Fernando Augusto de Noronha 93 

Castro Pinto.  Valor do Convênio: R$ 14.100,00 (quatorze mil  e cem reais).  Duração:  5 94 

dias úteis (cinco dias úteis) .  4.4. Prestação de Serviço (POLI-25354): Proc. No .  95 

23079.229114/2023-26. Título do Serviço: Medição de Coeficientes de Absorção 96 

Acústica. Empresa/Insti tuição contratante:  SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem 97 

Industrial .  Departamento: Departamento de Engenharia Mecânica. Fundação de Apoio: 98 

COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto.  Valor do 99 

Convênio:  R$ 9.025,00 (nove mil  e vinte  e cinco reais).  Duração:  15 dias (quinze dias).  100 

4.5. Prestação de Serviço (POLI-25441): Proc. N o .  23079.234610/2023-00. Título do 101 

Serviço: Parecer técnico sobre violação de patentes por parte de fabricante de aparelhos 102 

de telefonia móvel através da análise de especificações 3GPP. Empresa/Insti tuição 103 

contratante:  Licks Advogados.  Departamento: Departamento de Engenharia Eletrônica e 104 

de Computação. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Miguel Elias Mitre 105 

Campista.  Valor do Convênio: R$ 32.809,36 (trinta e dois mil ,  oitocentos e nove reais  e 106 

tr inta e seis centavos).  Duração: 02 meses (dois meses).  4.6. Prestação de Serviço (POLI-107 

25442):  Proc. No .  23079.234611/2023-46. Título do Serviço: Assistência Técnica em Ação 108 

de Violação da Patente PI 0506163 -6. Empresa/Insti tuição contratante:  Licks Advogados. 109 

Departamento: Departamento de Engenharia  Eletrônica e de Computação. Fundação de 110 

Apoio: COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Eduardo Antônio Barros da Silva. Valor do 111 

Convênio:  R$ 75.000,00 (setenta e  cinco mil  reais).  Duração: 02 meses (dois meses).  Em 112 

regime de votação as propostas foram aprovadas por unanimidade.  Item 05. Comissão de 113 

Avaliação de progressão/promoção docente. Relatora:  Prof a .  Cláudia do Rosário Vaz 114 

Morgado. 5.1 Interessado: